

上場会社名 株式会社 オプト
 (コード番号: 2389)
 (URL <http://www.opt.ne.jp/>)
 代表者 代表取締役社長 鉢嶺 登
 問合せ先 取締役 CFO 小林 正樹
 TEL (03)5561-6434

平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

1. 四半期財務情報の作成に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

2. 平成17年12月期第3四半期の財務・業績の概況(平成17年1月1日~平成17年9月30日)

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	11,356	(79.7)	502	(53.8)	491	(63.5)	286	(70.8)
16年12月期第3四半期	6,320	(-)	326	(-)	300	(-)	167	(-)
(参考)16年12月期	9,473	(118.3)	521	(75.7)	496	(79.8)	266	(69.7)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第3四半期	2,520.89	2,431.22
16年12月期第3四半期	6,288.97	6,083.34
(参考)16年12月期	9,932.36	9,614.74

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。なお、16年12月期第3四半期につきましては、初めての四半期決算であるため、同比率の記載をしておりません。

2. 平成17年8月19日付で1株を4株に分割しております。16年12月期期首に当該株式分割を実施したと仮定した場合、16年12月期第3四半期の1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、1,572円24銭及び1,520円83銭となり、16年12月期の1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、2,483円09銭及び2,403円69銭となります。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	14,335	6,559	45.8	54,316.91
16年12月期第3四半期	3,347	1,432	42.8	52,694.20
(参考)16年12月期	4,101	1,531	37.3	56,318.60

(注)平成17年8月19日付で1株を4株に分割しております。16年12月期期首に当該株式分割を実施したと仮定した場合、16年12月期第3四半期及び16年12月期の1株当たり株主資本は、13,173円55銭及び14,079円65銭となります。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	-	-	-	-
16年12月期第3四半期	329	227	706	1,354
(参考)16年12月期	610	254	706	1,608

(注) 17年12月期第3四半期につきましては、四半期連結財務諸表を作成しているため記載をしておりません。

[参考]

平成17年12月期 業績予測 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	16,600	800	440

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 3,643円59銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当四半期における経営成績の状況等につきましては、堅調に推移しており、売上高、経常利益、当期純利益等につきまして、17年12月期決算短信公表時の予想に対しまして、現時点での変更はありません。なお、上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。最終の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	平成17年12月期 第3四半期 (平成17年9月30日現在)		平成16年12月期 第3四半期 (平成16年9月30日現在)		前事業年度 通期(参考) (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%
.流動資産						
1.現金及び預金	6,625,489		1,366,161		1,620,922	
2.受取手形	10,904		2,595		1,766	
3.売掛金	2,791,302		1,615,811		2,002,223	
4.たな卸資産	9,311				9,534	
5.その他	380,090		62,098		145,827	
貸倒引当金	27,943		20,036		19,321	
流動資産合計	9,789,155	68.3	3,026,631	90.4	3,760,952	91.7
.固定資産						
1.有形固定資産	69,838		30,728		32,954	
2.無形固定資産	61,684		4,498		10,428	
3.投資その他の資産						
(1) 関係会社株式	1,244,580		10,277		10,277	
(2) 長期貸付金	2,609,463					
(3) その他	553,942		289,159		304,598	
貸倒引当金	20,423		13,575		17,748	
投資その他の資産合計	4,387,562		285,861		297,126	
固定資産合計	4,519,085	31.5	321,089	9.6	340,508	8.3
.繰延資産						
1.新株発行費	27,375					
繰延資産合計	27,375	0.2				
資産合計	14,335,615	100.0	3,347,720	100.0	4,101,461	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

	平成17年12月期 第3四半期 (平成17年9月30日現在)		平成16年12月期 第3四半期 (平成16年9月30日現在)		前事業年度 通期(参考) (平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)						
.流動負債						
1.買掛金	3,077,648		1,659,942		2,055,047	
2.一年以内返済予定長期借入金	812,000					
3.賞与引当金	40,200		43,964			
4.未払法人税等	48,854		56,279		192,163	
5.その他	292,601		154,672		322,835	
流動負債合計	4,271,305	29.8	1,914,859	57.2	2,570,046	62.7
.固定負債						
1.長期借入金	3,505,000					
固定負債合計	3,505,000	24.4				
負債合計	7,776,305	54.2	1,914,859	57.2	2,570,046	62.7
(資本の部)						
.資本金	2,823,945	19.7	455,650	13.6	455,650	11.1
.資本剰余金						
1.資本準備金	3,035,445		667,150		667,150	
資本剰余金合計	3,035,445	21.2	667,150	20.0	667,150	16.3
.利益剰余金						
1.第3四半期(当期)未処分利益	693,497		308,786		407,241	
利益剰余金合計	693,497	4.8	308,786	9.2	407,241	9.9
.其他有価証券評価差額金	6,420	0.1	1,274	0.0	1,373	0.0
資本合計	6,559,310	45.8	1,432,860	42.8	1,531,415	37.3
負債及び資本合計	14,335,615	100.0	3,347,720	100.0	4,101,461	100.0

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

	平成17年12月期 第3四半期 自平成17年1月1日 至平成17年9月30日		平成16年12月期 第3四半期 自平成16年1月1日 至平成16年9月30日		前事業年度 通期(参考) 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
		%		%		%
.売上高	11,356,281	100.0	6,320,784	100.0	9,473,458	100.0
.売上原価	8,797,955	77.5	4,964,505	78.5	7,399,933	78.1
売上総利益	2,558,326	22.5	1,356,278	21.5	2,073,524	21.9
.販売費及び一般管理費	2,056,256	18.1	1,029,915	16.3	1,551,532	16.4
営業利益	502,069	4.4	326,362	5.2	521,991	5.5
.営業外収益	19,592	0.2	582	0.0	605	0.0
.営業外費用	30,475	0.3	26,536	0.4	26,536	0.3
経常利益	491,186	4.3	300,408	4.8	496,060	5.2
.特別損失	10,531	0.1	18,343	0.3	18,343	0.2
税引前第3四半期 (当期)純利益	480,654	4.2	282,065	4.5	477,717	5.0
税金費用	194,398	1.7	114,432	1.8	211,629	2.2
第3四半期(当期)純利益	286,256	2.5	167,632	2.7	266,088	2.8
前期繰越利益	407,241		141,153		141,153	
第3四半期(当期)未処分利益	693,497		308,786		407,241	

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	平成16年12月期 第3四半期 自平成16年1月1日 至平成16年9月30日	前事業年度 通期(参考) 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日
区 分	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前第3四半期(当期)純利益	282,065	477,717
減価償却費	4,561	7,161
貸倒引当金の増加額	9,310	12,768
賞与引当金の増加額	43,964	
受取利息及び受取配当金	11	11
支払利息	115	
有形固定資産除却損	7,333	7,333
売上債権の増加額	588,752	983,634
たな卸資産の増加額		9,534
その他流動資産の増加額	10,149	
仕入債務の増加額	745,004	1,121,775
未払消費税等の増減額(; 減少)	22,742	43,954
その他	10,034	132,178
小計	526,449	809,708
利息及び配当金の受取額	11	11
利息の支払額	115	
法人税等の支払額	196,986	199,618
営業活動によるキャッシュ・フロー	329,359	610,101
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出		1,000
定期積金の預入による支出	1,352	1,802
有形固定資産の取得による支出	28,463	32,892
無形固定資産の取得による支出	1,582	7,908
投資有価証券の取得による支出	123,000	138,200
出資金の取得による支出	15,000	15,000
敷金保証金の差入れによる支出	100,475	100,475
敷金保証金の返還による収入	42,796	42,846
その他		76
投資活動によるキャッシュ・フロー	227,078	254,509
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	711,500	711,500
その他	4,913	4,913
財務活動によるキャッシュ・フロー	706,587	706,587
現金及び現金同等物の増加額	808,867	1,062,178
現金及び現金同等物の期首残高	546,079	546,079
現金及び現金同等物の期末残高	1,354,947	1,608,257

(注) 1. 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成17年12月期第3四半期のキャッシュ・フロー計算書につきましては、四半期連結財務諸表で四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しているため、記載しておりません。